



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 日本コークス工業株式会社  
 コード番号 3315 URL <https://www.n-coke.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鹿毛 和哉

問合せ先責任者 (役職名) 人事・総務部長 (氏名) 山下 伸一

TEL 03-5560-1311

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	56,130	4.2	23		269		628	
2019年3月期第2四半期	58,591	6.6	2,781	85.6	2,361	69.7	1,252	67.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 753百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 1,285百万円 ( 57.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	2.16	
2019年3月期第2四半期	4.24	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	112,648	46,705	41.5
2019年3月期	122,233	48,217	39.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 46,705百万円 2019年3月期 48,217百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		3.00	3.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の配当については未定です。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	7.6	2,300	65.5	1,500	74.5	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	302,349,449 株	2019年3月期	302,349,449 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	11,319,333 株	2019年3月期	11,318,601 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	291,030,658 株	2019年3月期2Q	295,645,745 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかに回復しているものの、先行きについては、海外経済の不確実性や、為替の変動影響に留意する必要があるなど、依然として見通せない状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループの業績は、主力のコークス事業において、前年同期に比べコークス販売数量の減少などにより、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比24億6千万円減少の561億3千万円となりました。利益面では、コークス製品市況の悪化やコークス用原料炭価格の急落による製品および原材料の評価減などにより、連結営業損益は、2千3百万円の営業損失（前年同期は27億8千1百万円の営業利益）、連結経常損益は、2億6千9百万円の経常損失（前年同期は23億6千1百万円の経常利益）となりました。

なお、親会社株主に帰属する四半期純損益は、前述の理由のほか、固定資産除却損などにより、6億2千8百万円の純損失（前年同期は12億5千2百万円の純利益）となりました。

## (セグメントの概況)

コークス事業につきましては、売上高は、前述の理由などにより、前年同期比29億3千6百万円減少の365億2千7百万円、営業損益は、11億9千9百万円の営業損失（前年同期は18億3千万円の営業利益）となりました。

燃料販売事業につきましては、売上高は、前年同期比1億7千6百万円減少の119億8百万円、営業利益は、前年同期比5千6百万円減少の7億8千3百万円となりました。

総合エンジニアリング事業につきましては、売上高は、前年同期比3億6千7百万円増加の52億9千8百万円、営業利益は、前年同期比1億6千万円増加の8億1百万円となりました。

その他につきましては、売上高は、前年同期比2億8千4百万円増加の23億9千6百万円、営業利益は、前年同期比9千6百万円増加の3億4千6百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、1,126億4千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ95億8千4百万円減少となりました。増減の主なものは、現金及び預金の減少64億9百万円、受取手形及び売掛金の減少19億8千万円等であります。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、659億4千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ80億7千1百万円減少となりました。増減の主なものは、長期借入金の減少35億2千3百万円、支払手形及び買掛金の減少31億5千4百万円、未払法人税等の減少8億2千1百万円等であります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ、15億1千2百万円減少の467億5百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、前回（2019年10月25日）公表いたしました業績予想から修正しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,418	5,008
受取手形及び売掛金	13,936	11,956
商品及び製品	11,255	11,076
仕掛品	1,123	1,278
原材料及び貯蔵品	13,133	11,213
その他	522	816
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	51,384	41,345
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具	87,536	88,627
減価償却累計額	△65,461	△67,090
機械装置及び運搬具(純額)	22,074	21,536
土地	35,201	35,134
その他	23,614	24,640
減価償却累計額	△15,404	△15,700
その他(純額)	8,210	8,940
有形固定資産合計	65,487	65,612
無形固定資産		
その他	504	513
無形固定資産合計	504	513
投資その他の資産		
投資有価証券	673	672
繰延税金資産	2,782	3,147
その他	1,409	1,366
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	4,856	5,177
固定資産合計	70,848	71,303
資産合計	122,233	112,648

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,920	17,766
短期借入金	7,068	7,047
1年内償還予定の社債	16	9
未払法人税等	1,327	505
賞与引当金	842	854
関係会社整理損失引当金	358	362
受注損失引当金	8	7
その他	5,965	5,555
流動負債合計	36,507	32,107
固定負債		
長期借入金	29,956	26,432
退職給付に係る負債	3,339	3,265
役員退職慰労引当金	58	45
環境対策引当金	3,142	3,139
関係会社整理損失引当金	75	59
その他	935	893
固定負債合計	37,507	33,835
負債合計	74,015	65,943
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,000	7,000
資本剰余金	1,750	1,750
利益剰余金	40,710	39,322
自己株式	△1,209	△1,209
株主資本合計	48,251	46,863
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17	16
繰延ヘッジ損益	—	△0
為替換算調整勘定	159	21
退職給付に係る調整累計額	△210	△196
その他の包括利益累計額合計	△34	△158
純資産合計	48,217	46,705
負債純資産合計	122,233	112,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	58,591	56,130
売上原価	52,947	53,238
売上総利益	5,643	2,892
販売費及び一般管理費	2,861	2,916
営業利益又は営業損失(△)	2,781	△23
営業外収益		
為替差益	—	121
その他	287	43
営業外収益合計	287	164
営業外費用		
支払利息	198	193
環境対策引当金繰入額	106	100
為替差損	256	—
その他	146	115
営業外費用合計	707	410
経常利益又は経常損失(△)	2,361	△269
特別利益		
固定資産売却益	32	60
その他	—	2
特別利益合計	32	62
特別損失		
固定資産除却損	513	389
その他	26	22
特別損失合計	539	412
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,854	△618
法人税、住民税及び事業税	468	381
法人税等調整額	133	△371
法人税等合計	601	10
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,252	△628
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,252	△628

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,252	△628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22	△0
繰延ヘッジ損益	18	△0
為替換算調整勘定	22	△137
退職給付に係る調整額	14	14
その他の包括利益合計	32	△124
四半期包括利益	1,285	△753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,285	△753
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計額	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コークス事業	燃料販売事業	総合エンジニアリング事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	39,463	12,084	4,931	56,479	2,112	58,591	—	58,591
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	2	487	489	155	645	△645	—
計	39,463	12,086	5,418	56,968	2,267	59,236	△645	58,591
セグメント利益	1,830	839	640	3,310	250	3,560	△778	2,781

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運輸荷役事業、不動産販売・賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△778百万円は、セグメント間取引消去6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△784百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計額	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コークス事業	燃料販売事業	総合エンジニアリング事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	36,527	11,908	5,298	53,734	2,396	56,130	—	56,130
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	1	727	729	176	905	△905	—
計	36,527	11,909	6,026	54,463	2,572	57,036	△905	56,130
セグメント利益又は 損失(△)	△1,199	783	801	385	346	732	△755	△23

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運輸荷役事業、不動産販売・賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△755百万円は、セグメント間取引消去11百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△767百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。